Si es el testamento una especie dentro del género donación, cabe averiguar su diferencia específica, y al respecto, en todas las demás fuentes en que se advierte aquel matiz diferenciador, parece existir la idea de que aquél es un acto ejecutado por el *moriens*. Veamos tales textos uno por uno, en su parte pertinente.

49. Para la pérdida del carácter de solemnidad de la *heredis institutio*, ver *infra*, p. 120 ss.

50. Además de los citados a continuación, se pueden invocar los siguientes textos: CS 6, 12; 7 a 3; IG 4; IP 3, 11, 1; CTh 2, 19, 4, 2, 19, 6; ITh 2, 19, 4; 2, 19, 6; 2, 20, 1; 4, 8, 6; INTTh 14; 22, 2.

CTh 16, 2, 20 (a. 370, Valentiniano, Valente y Graciano)
“... Si forte post admonitionem legis nostrae aliquid isdem eue
feminae vel donatione vel extremo iudicio putaverint relinquen-
dum, id fiscus usurpet”

Es el más antiguo de los textos en que tal oposición aparece. En él no es usado el término “*testamentum*”, pero sí otro equivalente: “*extremum iudicium*”.

CTh 3, 12, 3 (a. 396, Arcadio y Honorio) “...nihil prorsus
praedictis ne per interpositam quidem personam vel donec su-
perstes vel mortuus derelinquat...” “...Testamento suo extra-
neis nihil derelinquat, sed sive testato sive intestato...”

La constitución usa la forma verbal “*derelinquat*” seguramente para englobar con ello la sucesión testada e intestada: en el pasaje posterior que también hemos transcrito indica que la forma de “*relinquere*” es mediante testamento.

CTh 16, 5, 49 (a. 410, Honorio y Teodosio) “...nihil deinceps
invicem sibi vel donare vel ipsos donatione consequi, nihil item
relinquere nec capere testamento decernimus. Creant emolu-
mentis, quae ex donationibus vel morientum voluntatem...”

Se notará la correspondencia que existe entre el primero y el segundo período del pasaje transcrito: a: “*vel donare, vel ipsos donatione consequi*”, corresponde “*quae ex donationibus*”; a “*relinquere nec testamentum*”, corresponde “*morientum voluntatem*”. El testamento aparece entonces como la voluntad de una persona en trance de muerte.

ITh 3, 9, 1 Clara interpretatione has duas sententias explanavit, ut praeter sponsaliciam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo usumfructum relinquit uxori, iuxta voluntatem eius relicta possideat, ita ut, si mulier postea alio viro nubserit, mox usumfructum ex testamento acquisitum filiis eius refundat, a quo usumfructum fuerat consecuta: usumfructum vero de sponsalicia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donavit, proprietatis reditura est.